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sagn om at begynde en gradvis reduktion 
af deres beholdninger af kernevåben. 

Albanien, der som nævnt stemte mod de 
to ikke-spredningsresolutioner, forfægtede 
Den kinesiske Folkerepubliks synspunkt, 
hvorefter atommagternes interesse i en ikke- 
spredningsaftale er dikteret af ønsket om et 
kernevåbenmonopol, og det under disse 
omstændigheder er nødvendigt, at 홢freds- 
elskende lande" som Kina får rådighed over 
atomvåben for at kunne modstå afpres- 
ningsforsøg fra supermagternes side. 

I forbindelse med kritik af 18-magts- 
udvalget foreslog Indonesien at reorganisere 
det ved, uden forøgelse af udvalgets med- 
lemstal, at lade medlemskabet gå på omgang 
mellem FNs medlemslande. Cypern fore- 
slog udvalget udvidet med et østligt og et 
vestligt medlem samt et eller to medlemmer 
fra de uforpligtede lande. 

1. udvalgs beretninger til plenarforsam- 
lingen: A/6496 og A/6509. 

Spørgsmålet om almindelig og fuldstændig 
nedrustning. 

Ovennævnte spørgsmål blev behandlet af 
1. udvalg på 13 møder fra 10.-23. november. 
Under debatten fremkom der ikke nye syns- 
punkter bl. a. som følge af, at interessen 
under udvalgsbehandlingen af nedrustnings- 
spørgsmålene koncentreredes om begræn- 
sede nedrustningsforanstaltninger, først og 
fremmest om en ikke-spredningsaftale og 
om et fuldstændigt forbud mod atomprøve- 
sprængninger. 

Medens debatten om de øvrige nedrust- 
ningsspørgsmål havde en forholdsvis saglig 
karakter, rettede østlandene under drøf- 
telsen af spørgsmålet om almindelig og 
fuldstændig nedrustning propagandapræ- 
gede angreb mod USA og de øvrige vest- 
lige lande særlig i forbindelse med frem- 
sættelsen af de østeuropæiske resolutions- 
forslag vedrørende kemisk og bakteriologisk 
krigsførelse og flyvninger med kernevåben. 
Debatten fik under disse omstændigheder 
en meget skarp form, skønt man fra vestlig 
og især amerikansk side søgte at vise modera- 
tion. 

Af de enkelte indlæg kan anføres, at 
general Burns, Canada, nævnte, at et stu- 
dium af den nucleare afskrækning burde 
koncentreres om, til hvilket minimum atom- 

magterne kunne reducere deres beholdnin- 
ger af atomvåben og fremføringsmidler i 
nedrustningens senere , faser under stadig 
bevarelse af den eksisterende magtbalance. 
General Burns understregede fremdeles faren 
for, at videreudviklingen af anti-ballistiske 
raketvåben både i øst og vest skulle føre 
til et fornyet rustningskapløb, og gav 
udtryk for det ønskelige i, at USA og Sovjet- 
unionen nåede til en stiltiende aftale om at 
afstå fra videreudviklingen af anti-ballisti- 
ske raketvåben. Et sådant udviklingsstop 
ville samtidig fjerne en vigtig grund til at 
fortsætte de underjordiske prøvesprængnin- 
ger. 

Den svenske delegerede, fru Myrdal, anbe- 
falede, at man i 18:.magtsudvalget allerede 
påbegyndte forberedende forhandlinger om 
andre begrænsede nedrustningsforanstalt- 
ninger parallelt med ikke-spredningsdrøftel- 
serne, og gentog i denne forbindelse det 
tidligere svenske forslag om en samlet 
overenskomst omfattende foruden en ikke- 
spredningsaftale et produktionsstop for 
spalteligt materiale til våbenbrug og en 
fuldstændig prøvestopaftale. Enighed herom 
ville indebære et væsentligt nedrustnings- 
fremskridt og samtidig tilgodese hensynet 
til balance mellem atommagter og ikke- 
atommagter, idet ikke-atommagterne alle- 
rede ved undertegnelse af en ikke-spred- 
ningsaftale i realiteten undertegnede en 
fuldstændig prøvestopaftale, medens atom- 
magterne selv kunne bestemme, om og 
hvornår de ville undertegne en sådan aftale. 

a. Det første l'esolutionsjorslag under 
spørgsmålet om almindelig og fuldstændig 
nedrustning fremsattes af Polen; ifølge for- 
slaget anmodedes generalsekretæren om at 
lade udarbejde en beretning om virknin- 
gerne af anvendelse af kernevåben, og rege- 
ringerne opfordredes til at skaffe beretnin- 
gen videst mulig offentliggørelse inden for 
deres respektive lande. For at bringe det 
mere på linje med den tilsvarende anbefaling 
i generalsekretærens årsberetning 1965-66 
erstattedes det af et resolutionsforslag, hvori 
generalsekretæren opfordredes til at lade 
udarbejde en beretning om virkningerne af 
brugen af kernevåben og om de med erhver- 
velse og videre udvikling af sådanne våben 
forbundne sikkerhedsmæssige og økonomi- 
ske implikationer med henblik på at gøre 


